

서울특별시 도시공원 조례 일부개정조례안

의안 번호	580
----------	-----

제출년월일 : 2019년 3월 29일
제출자 : 서울특별시장

1. 제안이유

소상공인의 결제 수수료 부담 경감을 목적으로 도입된 소상공인 간편결제시스템(“제로페이”)의 이용 활성화를 위하여 해당 결제시스템 이용자에게 한시적으로 공원 입장료 및 공원시설 이용료를 감면하고, 서울대공원 내 성인야구장 및 리틀야구장이 신규 조성됨에 따라 해당 이용료 규정을 신설하고자 함

2. 주요내용

- 가. 소상공인 간편결제시스템으로 공원 입장료를 결제하는 자에 대하여 30퍼센트 범위에서 시장이 정하는 바에 따라 해당 입장료를 감면할 수 있음(안 제20조제4항제1호)
- 나. 소상공인 간편결제시스템으로 공원시설 이용료를 결제하는 자에 대하여 10퍼센트 범위에서 시장이 정하는 바에 따라 해당 이용료를 감면할 수 있음(안 제20조제4항제2호)
- 다. 소상공인 간편결제시스템 이용자에 대한 감면은 2019년 12월 31일까지로 함(안 부칙 제2조)
- 라. 서울대공원 내의 성인야구장 및 리틀야구장의 이용료 범위 규정을 신설함(안 별표 2)

3. 참고사항

가. 관계법령: 「도시공원 및 녹지 등에 관한 법률」 및 같은 법 시행령 등

나. 예산조치: 협의완료

다. 기 타

(1) 신·구조문 대비표: 별도 첨부

(2) 입법예고(2019. 2. 21. ~ 3. 13.) 결과: 의견없음

(3) 비용추계서 미첨부사유서: 별도 첨부

서울특별시 도시공원 조례 일부개정조례안

서울특별시 도시공원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제20조에 제4항을 다음과 같이 신설한다.

④ 소상공인 간편결제시스템(소상공인의 결제 수수료 부담을 줄이고 자 중소벤처기업부장관이 지정한 운영기관이 운영하는 결제시스템을 말한다)으로 별표 1의 입장료나 별표 2의 공원시설 이용료를 결제하는 자에 대하여는 다음 각 호의 기준에 따라 해당 결제금액을 감면할 수 있다.

1. 별표 1의 입장료 : 30퍼센트의 범위에서 시장이 정하는 바에 따라 감면. 다만, 제2항에 따라 입장료를 감면하는 경우에는 그러하지 아니함
2. 별표 2의 공원시설 이용료 : 10퍼센트의 범위에서 시장이 정하는 바에 따라 감면

별표 2 중 서울대공원란을 다음과 같이 한다.

서울 대공원	성인 야구장	1일	70,000~ 91,000	200,000~ 260,000	<ul style="list-style-type: none"> ◦ 토, 공휴일은 이용료 30% 가산 ◦ 야간에는 이용료 30% 가산 (토, 공휴일은 제외) ◦ 야간 이용시 전기료 별도 납부 ◦ 전광판 이용시 전광판 이용료 별도 납부 ◦ 리틀야구장은 주간만 운영
		3시간	42,000~ 54,600		
	리틀 야구장	1일	35,000~ 46,000	100,000~ 130,000	
		3시간	21,000~ 27,300		
	서울대공원 캠핑장	어 른 1회당	2,000 ~ 4,000		
		청소년 1회당	1,500 ~ 3,000		
어린이 1회당		1,000 ~ 2,000			

부칙

제1조(시행일) 이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

제2조(소상공인 간편결제시스템 결제에 대한 감면적용 유효기간) 제20조

제4항의 개정규정은 2019년 12월 31일까지 효력을 가진다.

신·구조문 대비표

현행	개정안
<p>제20조(요금의 감면) ① (생략)</p> <p>② 시장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 자에 대하여는 30퍼센트 이상 50퍼센트 이하의 범위 내에서 규칙이 정하는 바에 따라 별표 1의 입장료를 감면할 수 있다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 시장이 지정하는 공원 및 문화시설을 이용한 후 1개월 이내에 공원을 이용하는 사람 2. 서울시와 경기도에서 발급하는 다자녀 가정 지원카드 소지자 또는 지원카드에 등재된 가족 3. 30명이상의 단체 4. 그 밖에 규칙이 정하는 사항 <p>③ (생략)</p> <p><u><신설></u></p>	<p>제20조(요금의 감면) ① (현행과 같음)</p> <p>② 시장은 다음 각 호의 어느 하나에 해당하는 자에 대하여는 30퍼센트 이상 50퍼센트 이하의 범위 내에서 규칙이 정하는 바에 따라 별표 1의 입장료를 감면할 수 있다.</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. 시장이 지정하는 공원 및 문화시설을 이용한 후 1개월 이내에 공원을 이용하는 사람 2. 서울시와 경기도에서 발급하는 다자녀 가정 지원카드 소지자 또는 지원카드에 등재된 가족 3. 30명이상의 단체 4. 그 밖에 규칙이 정하는 사항 <p>③ (현행과 같음)</p> <p><u>④ 소상공인 간편결제시스템(소상공인의 결제 수수료 부담을 줄이고자 중소벤처기업부장관이 지정한 운영기관이 운영하는 결제시스템을 말한다)으로 별표 1의 입장료나 별표 2의 공원시설 이용료를 결제하는 자에 대하여는 다음 각 호의 기준에 따라 해당</u></p>

결제금액을 감면할 수 있다.

1. 별표 1의 입장료 : 30퍼센트의 범위에서 시장이 정하는 바에 따라 감면. 다만, 제2항에 따라 입장료를 감면하는 경우에는 그러하지 아니함

2. 별표 2의 공원시설 이용료 : 10퍼센트의 범위에서 시장이 정하는 바에 따라 감면

서울특별시 도시공원 조례 일부개정안 비용추계서 미첨부사유서

1. 비용발생 요인

- 서울특별시 도시공원 조례 일부개정조례안은 제20조(요금의 감면)제4항의 소상공인 간편결제시스템 결제자에 대하여는 공원 입장료와 공원시설 이용료를 감면토록 하는 규정이 신설됨에 따라 세입이 감소함.

2. 미첨부 근거 규정 : 「서울특별시 의안의 비용 추계에 관한 조례」 제3조제1항제1호

3. 미첨부 사유 : 예상되는 비용이 한시적인 경비로서 총 10억원 미만에 해당 가. 추계결과

○ 총 비용 ≍ △458,385천원

(단위 : 천원)

연도		1차년도 (2019)	2차년도 (2020)	3차년도 (2021)	4차년도 (2022)	5차년도 (2023)	합계
구분							
세입	요금의 감면 (안제20조제4항)	△458,385	-	-	-	-	△458,385

나. 비용추계 전제

- 시행기간 : 2019. 5. 16. ~ 2019. 12. 31.(230일) ※ 동 조례가 2019. 5. 16. 시행되는 것으로 가정
- 감면시설 및 감면을
 - 서울대공원 및 서울식물원 입장료의 30% 감면
 - 공원시설(보라매공원 축구장 등 5개소) 이용료의 3% 감면
- 제로페이 결제율 : 최근 3년간 해당 입장료 및 시설이용료의 30%를 소상공인 간편결제시스템으로 결제하는 것으로 가정

다. 비용추계 산식

- 서울대공원 입장료 감면액 ≍ 344,763천원
 - 최근 3년간 평균 유료입장료 수익(6,079,165천원) × 0.3(감면율 30%) × 0.3(제로페이 결제율 30%) × 230일/365일 = 344,763천원
- 서울식물원 입장료 감면액 ≍ 112,744천원
 - 1차년도 입장료 수익 예상액*(1,988,000천원) × 0.3(감면율 30%) × 0.3(제로페이 결제율 30%) × 230일/365일 = 112,744천원
 - ※ 1차년도 입장료 수익 예상액(1,988,000천원)은 '서울식물원 운영 실행방안 용역' 인용
- 공원시설(보라매공원 축구장 등 5개소) 이용료 감면액 ≍ 878천원

- 최근 3년간 이용료 수익(154,735천원) × 0.03(감면율 3%) × 0.3(제로페이 결제율 30%) × 230일/365일 = 878천원

4. 작성자 : 공원녹지정책과 정효진(2133-2025)

【붙임】 세부 비용추계 내역

(단위 : 천원)

구분	연도별 수익				제로페이 감면율(30% 또는 3%) 적용시 감면액	제로페이 결제율(30%) 적용시 감면액	제로페이 시행기간(230일) 적용시 최종 감면액	
	2016	2017	2018	최근 3년 평균 수익				
합계	6,858,564	6,042,877	7,788,258	8,221,900	2,424,792	727,437	458,385	
공원 입장료 (30% 감면)	서울대공원 입장료	6,715,303	5,882,098	5,640,094	6,079,165	1,823,750	547,125	344,764
	서울식물원 입장료*	-	-	1,988,000	1,988,000	596,400	178,920	112,744
공원 시설 이용료 (3% 감면)	보라매공원 축구장	90,000	106,000	104,000	100,000	3,000	900	567
	서울숲 테니스장	12,682	13,220	15,994	13,965	419	126	79
	응봉공원 테니스장	11,904	12,906	15,072	13,294	399	120	75
	월드컵공원 테니스장	26,347	27,228	23,999	25,858	776	233	147
	월드컵공원 다목적구장	2,328	1,425	1,099	1,617	49	15	9

※ 산식 : 최근 3년 평균 수익 × 제로페이 감면율(입장료 30%, 시설이용료 3%) × 제로페이 결제율 (전체 이용자의 30%) × 230일/365일(제로페이 시행기간 '19.5.16~'19.12.31.)

※ 2019년 5월 전면개원 예정인 서울식물원은 지난년도 입장료 수입이 없어 '서울식물원 운영 실행 방안 용역' 중 1차년도로 입장료 수익 예상액(1,988,000천원)을 인용하여 추계함

※ 제로페이 감면 시행기간 : 2019. 5. 16. ~ 2019. 12. 31.(230일)

▶ 동 조례가 2019. 5. 16. 시행되는 것으로 가정